Życzliwa mu była również poważna część

¹ Z. Kmiecik, „Kraj” za czasów redaktorstwa Erazma Piltza, Warszawa 1969, s. 379 n.

² Por. W. Feldman, *Dzieje polskiej myśli politycznej 1864—1914*, wyd. II, Warszawa 1933, s. 166—173.

³ Por. W. Spasowicz, *Stuletni jubileusz Adama Mickiewicza*, „Kraj” nr 51 z 12/24 grudnia 1898, s. 5—7; F. Hoesick, *Odslonięcie pomnika*, tamże, s. 9—12.

⁴ Por. Piotr Warta [E. Piltz], *O chwili obecnej*, Petersburg 1898, s. 12.

⁵ „Kraj” nr 35 z 30 sierpnia/10 września 1897, s. 2.

⁶ W. Jędrzejewicz, *Kronika życia Józefa Piłsudskiego 1867—1935 t. I: 1867—1920*, Londyn 1977, s. 99.

Podstawą edycji materiałów z Centralnego Państwowego Archiwum Historycznego w Leningradzie był mikrofilm przechowywany w Pracowni Dziejów Czasopiśmiennictwa Polskiego Instytutu Badań Literackich PAN w Warszawie.

B.m. b.d.

[Warszawa między 28 maja [9 czerwca a 9/21 czerwca 1898]

Notatka dla general-gubernatora warszawskiego

Ks. Aleksandra Imeretyńskiego, bez podpisu.

AGAD, KGGW nr 48, k. 1–4, rękopis, oryginal

Одним из вернейших показателей политических стремлений и преобладающего настроения польского общества служит сравнительное увеличение или уменьшение числа подписчиков газет и изданий, которые ярче и смелее других проводят известную политическую программу.

Вашего отзыва по телеграфу, так как, согласно разрешению Главного Управления по делам печати, Страшевич 22-го сего июня должен опять передать редактирование газеты Косякевичу, который однако вернуться к изданию ее уже не может и не желает.

¹⁴ *Bankiet ten odbył się 3 września 1897.*

3

Warszawa, 22 grudnia 1898/3 stycznia 1899

Rozporządzenie general-gubernatora Aleksandra Imeretyńskiego nakazujące ukarać grzywną Ludwika Straszewicza, redaktora „Kuriera Polskiego”

AGAD, KGGW nr 48, k.8, maszynopis, kopia.

Редактора-издателя газеты „Курьер Польский” („Kurier Polski”) Людовика Страшевича подвергнуть, на основании Высочайше утвержденного 20 сентября 1876 года положения Комитета по делам Царства Польского, денежному штрафу в размере одной тысячи рублей за проявившееся в № 1. 20-го сего декабря, названной газеты тенденциозное сопоставление эпохи упадка Польши в XVIII столетии с настоящим положением вещей.

4

Petersburg, 16/28 stycznia 1899

Minister spraw wewnętrznych Iwan Goremykin do general-gubernatora Aleksandra Imeretyńskiego

CGIAL, f.776, op.12, d.12, k.73-73v, maszynopis, kopia.

wyżej nr 5)*

CGIAL, f.776, op.12, d.12, k. 85—89, maszynopis.

В письме от 20 января № 310³⁴ Ваша Светлость изволила изложить поводы, послужившие основанием для объявления выговора и [сполняющему] дела] цензора

³² „Warszawskij Dniownik” nr 347 z 23 grudnia 1898 (4 stycznia 1899); por. tekst nr 3. Wersja polska: „Kurier Polski” nr 5 z 5 stycznia 1899.

³³ Do raportu Imeretyńskiego o stanie Królestwa Polskiego w 1898 r. nie udało się dotrzeć; w zespole Kancelarii GGW nie zachowała się minuta lub kopia tego dokumentu.

³⁴ Tekst nr 5.